

Workshop studențesc la HEI - House of European Institutes

1. Workshop studențesc la HEI: O incursiune culturală în lumea lui Franz Kafka și a literaturii germane



Facultatea de Științe ale Comunicării din cadrul Universității Politehnica Timișoara (UPT) continuă să sprijine formarea profesională și culturală a studenților săi prin evenimente menite să le îmbogățească perspectivele academice și să le ofere orientare în carieră. Un astfel de moment a avut loc marți, 26 noiembrie 2024, când studenții din anul I au participat la un workshop organizat în colaborare cu Centrul Cultural German din Timișoara, desfășurat în cadrul HEI – House of European Institutes.

Un workshop dedicat literaturii și culturii germane

Workshop-ul, găzduit de Galeria 1 a Bastionului Theresia, a inclus vizitarea a două expoziții remarcabile: „Komplett Kafka”, dedicată operei lui Franz Kafka, și „100 schönste Deutsche Bücher”, o selecție a celor mai frumoase cărți germane. Aceste expoziții au oferit studenților o perspectivă inedită asupra literaturii și culturii germane, subliniind importanța traducerilor și rolul traducătorilor în promovarea patrimoniului literar în contexte editoriale și media.

Îmbogățirea cunoștințelor culturale și lingvistice

Workshop-ul a fost organizat în mod special pentru studenții de la specializarea „Traducere și interpretare”, care au avut oportunitatea să exploreze aspecte esențiale ale culturii și civilizației germane. Activitatea a pus accent pe importanța traducerilor în domeniul literar și a oferit o înțelegere mai profundă a responsabilității și contribuției traducătorilor la transmiterea valorilor culturale.

Inițiative și colaborări de succes

Evenimentul a fost inițiat de lect.univ.dr. Ana-Maria Dascălu-Romițan, de la Facultatea de Științe ale Comunicării, și a fost organizat împreună cu Mona Petzek, directoarea Centrului Cultural German din Timișoara. Activitatea reprezintă un exemplu al colaborării solide dintre UPT, Societatea Culturală Româno-Germană din Timișoara și Centrul Cultural German Timișoara, instituții care promovează activ limba și cultura germană în Banat.

Un pas spre integrarea culturală și profesională

Prin astfel de inițiative, studenții Facultății de Științe ale Comunicării au ocazia să-și lărgescă orizonturile culturale și să exploreze potențialele oportunități de carieră în domenii precum traducerea literară, editorială sau media. Workshop-ul la HEI a fost o dovadă că parteneriatele academice și culturale pot deschide noi căi de învățare și dezvoltare profesională.

2. [Workshop studentesc la HEI - House of European Institutes](#)



Facultatea de Științe ale Comunicării din cadrul Universității Politehnica Timișoara se dedica constant evenimentelor care îmbogățesc experiențele studenților și îi sprijină în orientarea în carieră. În 26 noiembrie 2024, studenții din anul I ai Facultății de Științe ale Comunicării au participat la un workshop organizat de facultate, împreună cu Centrul Cultural German din Timișoara, și au vizitat expozițiile dedicate lui Franz Kafka și celor 100 cele mai frumoase cărți germane, găzduite de ...

3. [Workshop studentesc la HEI – House of European Institutes](#)



Facultatea de Științe ale Comunicării din cadrul Universității Politehnica Timișoara se dedică constant evenimentelor care îmbogățesc experiențele studenților și îi sprijină în orientarea în carieră.

În 26 noiembrie 2024, studenții din anul I ai Facultății de Științe ale Comunicării au participat la un workshop organizat de facultate, împreună cu Centrul Cultural German din Timișoara, și au vizitat expozițiile dedicate lui Franz Kafka și celor 100 cele mai frumoase cărți germane, găzduite de HEI – House of European Institutes (Komplett Kafka & 100 schönste Deutsche Bücher, HEI, Bastion 1, Galeria 1).

Studenții de la specializarea „Traducere și interpretare” au avut ocazia să-și îmbogățească cunoștințele de cultură și civilizație germană și să se familiarizeze cu importanța traducerilor și cu rolul traducătorului în domeniul literar, editorial și media.

Workshop-ul a fost organizat la inițiativa doamnei lect.univ.dr. Ana-Maria Dascălu-Romițan (Facultatea de Științe ale Comunicării), împreună cu directoarea Centrului Cultural German, Mona Petzek.

Între Universitatea Politehnica Timișoara, Societatea Culturală Româno-Germană din Timișoara și Deutsches Kulturzentrum Temeswar (Centrul Cultural German Timișoara) există o strânsă colaborare, astfel încât studenții au posibilitatea să cunoască activitățile acestor instituții care se ocupă de promovarea limbii și a culturii germane în Banat.

4. [Workshop studentesc la HEI – House of European Institutes](#)



Facultatea de Științe ale Comunicării din cadrul Universității Politehnica Timișoara se dedică constant evenimentelor care îmbogățesc experiențele studenților și îi sprijină în orientarea în carieră.

În 26 noiembrie 2024, studenții din anul I ai Facultății de Științe ale Comunicării au participat la un workshop organizat de facultate, împreună cu Centrul Cultural German din Timișoara, și au vizitat expozițiile dedicate lui Franz Kafka și celor 100 cele mai frumoase cărți germane,

găzduite de HEI – House of European Institutes (Komplett Kafka & 100 schönste Deutsche Bücher, HEI, Bastion 1, Galeria 1).

Studentii de la specializarea „Traducere și interpretare” au avut ocazia să-și îmbogățească cunoștințele de cultură și civilizație germană și să se familiarizeze cu importanța traducerilor și cu rolul traducătorului în domeniul literar, editorial și media.

Workshop-ul a fost organizat la inițiativa doamnei lect. Univ. Dr. Ana-Maria Dascălu-Romițan (Facultatea de Științe ale Comunicării), împreună cu directoarea Centrului Cultural German, Mona Petzek.

Între Universitatea Politehnică Timișoara, Societatea Culturală Româno-Germană din Timișoara și Deutsches Kulturzentrum Temeswar (Centrul Cultural German Timișoara) există o strânsă colaborare, astfel încât studenții au posibilitatea să cunoască activitățile acestor instituții care se ocupa de promovarea limbii și a culturii germane în Banat.

5. [Workshop studentesc la HEI – House of European Institutes](#)



Facultatea de Științe ale Comunicării din cadrul Universității Politehnica Timișoara se dedică constant evenimentelor care îmbogățesc experiențele studenților și îi sprijină în orientarea în carieră.

În 26 noiembrie 2024, studenții din anul I ai Facultății de Științe ale Comunicării au participat la un workshop organizat de facultate, împreună cu Centrul Cultural German din Timișoara, și au vizitat expozițiile dedicate lui Franz Kafka și celor 100 cele mai frumoase cărți germane, găzduite de HEI – House of European Institutes (Komplett Kafka & 100 schönste Deutsche Bücher, HEI, Bastion 1, Galeria 1).

Studentii de la specializarea „Traducere și interpretare” au avut ocazia să-și îmbogățească cunoștințele de cultură și civilizație germană și să se familiarizeze cu importanța traducerilor și cu rolul traducătorului în domeniul literar, editorial și media.

Workshop-ul a fost organizat la inițiativa doamnei lect.univ.dr. Ana-Maria Dascălu-Romițan (Facultatea de Științe ale Comunicării), împreună cu directoarea Centrului Cultural German, Mona Petzek.

Între Universitatea Politehnica Timișoara, Societatea Culturală Româno-Germană din Timișoara și Deutsches Kulturzentrum Temeswar (Centrul Cultural German Timișoara) există o strânsă colaborare, astfel încât studenții au posibilitatea să cunoască activitățile acestor instituții care se ocupă de promovarea limbii și a culturii germane în Banat.

6. [Workshop studentesc la HEI - House of European Institutes](#)



Facultatea de Științe ale Comunicării din cadrul Universității Politehnica Timișoara se dedică constant evenimentelor care îmbogățesc experiențele studenților și îi sprijină în orientarea în carieră.

În 26 noiembrie 2024, studenții din anul I ai Facultății de Științe ale Comunicării au participat la un workshop organizat de facultate, împreună cu Centrul Cultural German din Timișoara, și au vizitat expozițiile dedicate lui Franz Kafka și celor 100 cele mai frumoase cărți germane, găzduite de HEI - House of European Institutes (Komplett Kafka & 100 schonste Deutsche Bucher, HEI, Bastion 1, Galeria 1).

Studenții de la specializarea "Traducere și interpretare" au avut ocazia să-și îmbogățesc cunoștințele de cultură și civilizație germană și să se familiarizeze cu importanța traducerilor și cu rolul traducătorului în domeniul literar, editorial și media.

Workshop-ul a fost organizat la inițiativa doamnei lect. Univ. Dr. Ana-Maria Dascălu-Romițan (Facultatea de Științe ale Comunicării), împreună cu directoarea Centrului Cultural German, Mona Petzek.

Între Universitatea Politehnică Timișoara, Societatea Culturală Româno-Germană din Timișoara și Deutsches Kulturzentrum Temeswar (Centrul Cultural German Timișoara) există o strânsă colaborare, astfel încât studenții au posibilitatea să cunoască activitățile acestor instituții care se ocupa de promovarea limbii și a culturii germane în Banat.

7. [Workshop studentesc la HEI – House of European Institutes](#)



Workshop studentesc la HEI – House of European Institutes

Facultatea de Științe ale Comunicării din cadrul Universității Politehnica Timișoara se dedică constant evenimentelor care îmbogățesc experiențele studenților și îi sprijină în orientarea în carieră.

În 26 noiembrie 2024, studenții din anul I ai Facultății de Științe ale Comunicării au participat la un workshop organizat de facultate, împreună cu Centrul Cultural German din Timișoara, și au vizitat expozițiile dedicate lui Franz Kafka și celor 100 cele mai frumoase cărți germane, găzduite de HEI – House of European Institutes (Komplett Kafka & 100 schönste Deutsche Bücher, HEI, Bastion 1, Galeria 1).

Studenții de la specializarea „Traducere și interpretare” au avut ocazia să-și îmbogățesc cunoștințele de cultură și civilizație germană și să se familiarizeze cu importanța traducerilor și cu rolul traducătorului în domeniul literar, editorial și media.

Workshop-ul a fost organizat la inițiativa doamnei lect.univ.dr. Ana-Maria Dascălu-Romițan (Facultatea de Științe ale Comunicării), împreună cu directoarea Centrului Cultural German, Mona Petzek.

Între Universitatea Politehnică Timișoara, Societatea Culturală Româno-Germană din Timișoara și Deutsches Kulturzentrum Temeswar (Centrul Cultural German Timișoara) există o strânsă colaborare, astfel încât studenții au posibilitatea să cunoască activitățile acestor instituții care se ocupă de promovarea limbii și a culturii germane în Banat.

8. [Workshop studentesc la HEI – House of European Institutes](#)



în carieră.

Facultatea de Științe ale Comunicării din cadrul Universității Politehnice Timișoara se dedică constant evenimentelor care îmbogățesc experiențele studenților și îi sprijină în orientarea

În 26 noiembrie, studenții din anul I ai Facultății de Științe ale Comunicării au participat la un workshop organizat de facultate, împreună cu Centrul Cultural German din Timișoara, și au vizitat expozițiile dedicate lui Franz Kafka și celor 100 cele mai frumoase cărți germane, găzduite de HEI – House of European Institutes (Komplett Kafka & 100 schönste Deutsche Bücher, HEI, Bastion 1, Galeria 1).

Studenții de la specializarea „Traducere și interpretare” au avut ocazia să-și îmbogățească cunoștințele de cultură și civilizație germană și să se familiarizeze cu importanța traducerilor și cu rolul traducătorului în domeniul literar, editorial și media.

Workshop-ul a fost organizat la inițiativa doamnei lect.univ.dr. Ana-Maria Dascălu-Romițan (Facultatea de Științe ale Comunicării), împreună cu directoarea Centrului Cultural German, Mona Petzek.

Între Universitatea Politehnică Timișoara, Societatea Culturală Româno-Germană din Timișoara și Deutsches Kulturzentrum Temeswar (Centrul Cultural German Timișoara) există o strânsă colaborare, astfel încât studenții au posibilitatea să cunoască activitățile acestor instituții care se ocupă de promovarea limbii și a culturii germane în Banat.